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VALOR DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS CONCLUÍDOS* 

PARA O ESPÍRITO SANTO (2014):

R$ 12,3 BILHÕES
(Número total de projetos: 245)

Evolução:

2011 2012 2013

R$ 5,8 bi R$ 8,5 bi R$ 13,4 bi

2014

R$ 12,3 bi

* Acima de R$ 1 milhão



• Somente projetos com investimentos acima de R$ 1 milhão;

• Classificação setorial pelo código CNAE 2.0;

• Atualização monetária por projeto, pelo IGP-M. Base de preços: média de 2014;

• Conversão cambial pela taxa de câmbio média do registro do projeto;

• Fonte: Aspe, Bandes, Cesan, Codesa, Der-ES, Dnit, Idurb, Iopes, Seama/ Iema, Ifes,

Invest, Petrobras, Seag, Secult, Sedes, Sedu, Sedurb, Sejus, Seger, Sep, Sesport, Setop,

Sesa, Sesp, Siges, Sinduscon-ES, meios de comunicação e prefeituras;

• Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE/IJSN).

Metodologia e Fonte de Dados



Série histórica dos investimentos Concluídos – período 2011 a 2014

Ano Número de Projetos Part. %

2011 303 35,3

2012 255 29,7

2013 301 35,0

2014 245 22,2

Total ES 1.104 100,0

5,8
7,5

11,1

15,3

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

2011 2012 2013 2014

Participação dos Investimentos Concluídos no total 
dos Investimentos Anunciados  2011-2014



Origem do Capital dos investimentos Concluídos - 2014 

Tipo de Capital

2014

Valor 
(R$ milhão)

Participação (%)

Capital Misto 9.821,3 79,6

Estrangeiro 22,5 0,2

Privado Nacional 2.403,3 19,5

Público 84,3 0,7

Total ES 12.331,3 100,0
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Investimentos Concluídos por Setor



Setores

Investimentos  Concluído 2014

Total dos investimentos
(R$ Milhão)

Participação
(%)

Infraestrutura 1.861,7 16,2

Energia 316,2 3,0

Term. Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

283,2 2,7

Transporte 1.262,3 10,4

Indústria 6.828,1 53,9

Comércio/ Serviço e Lazer 2.687,2 21,6

Outros Serviços 954,3 8,2

Saneamento/ Urbanismo 852,4 7,4

Educação 87,9 0,7

Saúde 11,4 0,1

Segurança Pública 2,5 0,0

Total ES 12.331,3 100,0

Investimentos Concluídos por Setores – 2014



Investimentos Concluídos (2014) – Número de Projetos

Setores

Investimentos  Concluído 2014

Número de Projetos Part. (%)
Valor médio 
dos projetos 
(R$ Milhão)

Infraestrutura 65 26,5 28,6

Energia 6 2,4 52,7

Term. Portuário/ Aeroporto e Armazenagem 18 7,3 15,7

Transporte 41 16,7 30,8

Indústria 47 19,2 145,3

Comércio/Serviço e Lazer 46 18,8 58,4

Outros Serviços 87 35,5 11,0

Saneamento/ Urbanismo 73 29,8 11,7

Educação 8 3,3 11,0

Saúde 4 1,6 2,8

Segurança Pública 2 0,8 1,3

Total ES 245 100,0 50,3



Investimentos Concluídos por Finalidade - 2014

Setores
Expansão

Part (%)
Implantação 
(RS Milhão)

Part (%)
Total ES

Part (%)
(RS Milhão) (RS Milhão)

Infraestrutura

Energia

Term. Portuário/ Aerop. 
e Armazenagem

Transporte

Indústria

Comércio/ Serviço e Lazer

Outros Serviços

Saneamento/ 
Urbanismo

Educação

Saúde

Segurança Pública

Total

Setores

Investimentos  Concluídos (R$ Milhão) Investimentos  Concluídos (%)

Expansão Implantação Total ES Expansão Implantação Total ES

Infraestrutura 1.026,1 835,6 1.861,7 55,1 44,9 100

Energia 8,8 307,4 316,2 2,8 97,2 100

Term. Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

121,4 161,8 283,2 42,9 57,1 100

Transporte 895,9 366,4 1.262,3 71,0 29,0 100

Indústria 158,4 6.669,7 6.828,1 2,3 97,7 100

Comércio/ Serviço e Lazer 205,0 2.482,2 2.687,2 7,6 92,4 100

Outros Serviços 155,6 798,6 954,3 16,3 83,7 100

Saneamento/ Urbanismo 128,0 724,4 852,4 15,0 85,0 100

Educação 27,6 60,3 87,9 31,4 68,6 100

Saúde 0,0 11,4 11,4 0,0 100,0 100

Segurança Pública 0,0 2,5 2,5 0,0 100,0 100

Total ES 1.545,1 10.786,2 12.331,3 12,5 87,5 100



Investimentos Concluídos (2014) - Segundo a CNAE 2.0*

* CNAE 2.0: Classificação Nacional de Atividades Econômicas

CNAE 2.0 Atividades R$ Milhão Part. (%)

7 Extração de minerais metálicos (pelotização) 5.924,4 48,0

41 Construção de edifícios 2.458,4 19,9

42 Obras de infraestrutura 2.323,5 18,8

29 Fabricação de veículos automotores, reboques e carrocerias 268,3 2,2

52 Armazenamento e Atividades Auxiliares Dos Transportes 250,6 2,0

24 Metalurgia 179,9 1,5

93 Atividades Ligadas ao Patrimônio Cultural e Ambiental 147,9 1,2

23 Fabricação de Produtos de Minerais Não-Metálicos 103,4 0,8

25 Fabricação de Produtos de Metal, Exceto Máquinas e Equipamentos 93,5 0,8

85 Educação 92,0 0,7

21 Fabricação de Produtos Farmoquímicos e Farmacêuticos 85,2 0,7

31 Fabricação de Móveis 64,9 0,5

10 Fabricação de Produtos Alimentícios 59,3 0,5

35 Eletricidade, Gás e Outras Utilidades 59,3 0,5

68 Atividades Imobiliárias 35,7 0,3

Outros 185,0 1,5

Total ES 12.331,3 100,0



Investimentos Concluídos – Distribuição Regional



Investimentos Concluídos (2014) – Distribuição Regional

Ranking Microrregião
Investimentos Concluídos

2014 
(R$ Milhão)

Part. (%)
Nº de 

Projetos
Part. (%)

1º Metropolitana 7.403,8 60,0 119 48,6

2º Litoral Sul 3.309,2 26,8 10 4,1

3º Centro Oeste 589,7 4,8 27 11,0

4º Nordeste 406,6 3,3 22 9,0

5º Noroeste 175,0 1,4 14 5,7

6º Central Sul 140,3 1,1 13 5,3

7º Rio Doce 126,9 1,0 16 6,5

8º Sudoeste Serrana 110,2 0,9 13 5,3

9º Central Serrana 36,7 0,3 5 2,0

10º Caparaó 32,8 0,3 6 2,4

Total ES 12.331,3 100,0 245 100,0

Metropolitana 7.403,8 60,0 119 48,6

Não-Metropolitana 4.927,5 40,0 126 51,4



Investimentos Concluídos (2014) 



Investimentos Concluídos (2014), PIB (2012) 

Microrregião
Investimentos Concluídos

2014 
(R$ Milhão)

Part. (%)
PIB ES* (2012)

(R$ milhão)
Part. (%)

Metropolitana 7.403,8 60,0 60.627,4 56,5

Litoral Sul 3.309,2 26,8 17.364,7 16,2

Centro Oeste 589,7 4,8 4.314,1 4,5

Nordeste 406,6 3,3 3.773,4 3,5

Noroeste 175,0 1,4 2.096,6 2,0

Central Sul 140,3 1,1 4.802,6 4,5

Rio Doce 126,9 1,0 8.913,0 8,3

Sudoeste Serrana 110,2 0,9 1.715,1 1,6

Central Serrana 36,7 0,3 1.619,2 1,5

Caparaó 32,8 0,3 2.102,5 2,0

Total ES 12.331,3 100,0 107.328,8 100,0



Investimentos Concluídos (2014) Microrregiões e Setores

Setores
Metropolitana

(R$ milhão)
Part %

Central 
Serrana

(R$ milhão)
Part %

Sudoeste 
Serrana

(R$ milhão)
Part %

Litoral Sul
(R$ milhão) Part %

Central Sul
(R$ milhão) Part %

Infraestrutura 1.257,5 18,0 27,5 69,8 32,6 27,1 31,3 1,2 85,7 61,9

Energia 256,9 4,3 - - - - - - - -

Term. Portuário/ 
Aeroporto e Armazenagem  

283,2 4,6 - - - - - - - -

Transporte 717,4 9,2 27,5 69,8 32,6 27,1 31,3 1,2 85,7 61,9

Indústria 2.891,7 37,2 4,1 14,5 8,6 9,0 3.213,9 96,7 21,7 16,4

Comércio/ Serviço e Lazer 2.669,7 36,3 1,5 5,2 2,1 2,2 1,2 - - -

Outros Serviços 584,9 8,5 3,6 10,6 66,9 61,8 62,8 2,1 32,9 21,8

Saneamento/  
Urbanismo

503,4 7,4 3,6 10,6 66,9 61,8 62,8 2,1 31,4 20,9

Educação 71,9 1,0 - - - - - - - -

Saúde 8,5 0,1 - - - - - - - -

Segurança Pública 1,1 - - - - - - - 1,4 0,9

Total 7.403,8 100,0 36,7 100,0 110,2 100,0 3.309,2 100,0 140,3 100,0



Investimentos Concluídos (2014) Microrregiões e Setores

Setores
Caparaó

(R$ milhão) Part %
Rio Doce

(R$ milhão) Part %

Centro-
Oeste

(R$ milhão)
Part %

Nordeste
(R$ milhão) Part %

Noroeste
(R$ milhão) Part %

Infraestrutura 9,0 25,7 86,8 65,7 156,3 26,6 66,3 16,9 108,7 64,7

Energia - - 34,2 24,1 8,8 1,4 16,4 4,2 - -

Term. Portuário/ 
Aeroporto e Armazenagem  

- - - - - - - - - -

Transporte 9,0 25,7 52,7 41,6 147,5 25,1 50,0 12,7 108,7 64,7

Indústria - - 13,9 11,7 402,1 68,4 270,7 66,9 1,3 0,7

Comércio/ Serviço e Lazer - - - - 5,2 0,9 7,4 1,8 - -

Outros Serviços 23,8 74,3 26,3 22,5 26,1 4,1 62,1 14,4 65,0 34,6

Saneamento/  
Urbanismo

23,8 74,3 23,4 20,1 26,1 4,1 49,4 11,4 61,6 32,9

Educação - - - - - - 12,7 3,0 3,4 1,7

Saúde - - 2,9 2,4 - - - - - -

Segurança Pública - - - - - - - - - -

Total 32,8 100,0 126,9 100,0 589,7 100,0 406,6 100,0 175,0 100,0



Investimentos Concluídos (2014) – Número de Projetos por Município
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